Rua Nunes Machado 68, Sala 706, Centro | Curitiba - PR |
CEP 80250-000 | eventos@ibdp.org.br  | (41) 3045-8351

www.ibdp.org.br

PROPOSTA DE INSCRIÇÃO

Curitiba, 18 de fevereiro de 2020.

Excelentíssimo Senhor Francisco Potiguar Cavalcanti Junior

Presidente do Tribunal de Contas do Estado do RN

Excelentíssimo Senhor Jaime Mariz de Faria Neto

Secretário Geral do Tribunal de Contas do Estado do RN

 O Instituto Brasileiro de Direito Previdenciário (IBDP) é uma associação civil de

cunho científico-jurídico e de finalidade sociocultural, sem fins lucrativos, apartidária,

promovendo o intercâmbio de conhecimentos técnicos e científicos e de capacitação com

profissionais e entidades no Brasil e no exterior na área de direito previdenciário.

 O IBDP realizará nos dias 19 e 20 de março de 2020 na cidade de Natal/RN,  o

XXXIV Simpósio Brasileiro de Direito Previdenciário.  Este evento é destinado a

advogados, juízes, procuradores, professores, acadêmicos, servidores públicos e demais

interessados e tem por objetivo debater assuntos atuais e controvertidos sobre Direito

Previdenciário, contando com a participação de renomados palestrantes de notório

conhecimento da matéria.

 Ficaríamos muito honrados em contar com a participação dos servidores  desta

instituição neste grandioso evento, pois a atualização e o estudo da Nova Previdência se

mostram imprescindíveis para todos que militam nesta área.

 Abaixo seguem as principais informações  do evento.

 Certos de poder contar com a participação de vossos servidores, colocamo-nos à

disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Adriane Bramante de Castro Ladenthin

Presidente

mailto:eventos@ibdp.org.br

 Rua Nunes Machado 68, Sala 706, Centro | Curitiba - PR |
CEP 80250-000 | eventos@ibdp.org.br  | (41) 3045-8351

www.ibdp.org.br

Nome do evento: XXXIV Simpósio Brasileiro de Direito Previdenciário - Natal/RN

Local: Hotel Holiday Inn - Avenida Senador Salgado Filho, 1906, Lagoa Nova.

Cidade: Natal/RN

Data: de 19 e 20/03/2020

Horário: 8h às 18h

PROGRAMAÇÃO

Dia 19/03/2020

HORÁRIO TEMA PALESTRANTE

8h30 ABERTURA

9h às 9h40
Precedentes em direito previdenciário
pós-reforma.

Carlos Wagner  Dias Ferreira

9h40 às 10h20
Modelos de peças previdenciárias:
condenação do direito de todos.

Fábio Sousa

10h20 às 10h40 INTERVALO

10h40 às 11h20
O novo processo administrativo
previdenciário.

Alexandre Schumacher Triches

11h20 às 12h
Processo judicial previdenciário e a lei
no tempo.

José Antônio Savaris

12h às 13h30 ALMOÇO

13h30 às 14h10
A verdadeira face da atividade especial
na reforma previdenciária.

Adriane Bramante de Castro
Ladenthin

14h10 às 15h
Os velhos/novos conceitos
previdenciários e seus impactos
práticos.

Diego Henrique Schuster

15h às 15h40
Impactos dos benefícios por
incapacidade no planejamento
previdenciário.

André Luis Moro Bittencourt

15h40 às 16h  INTERVALO

16h às 16h40
Backlash no direito previdenciário:
cuidar hoje para existir amanhã.

Melissa Folmann

16h50 às 18h10 Repensando a advocacia previdenciária.
Marcelo Barroso Brito Lima
Campos, Almir Reis

mailto:eventos@ibdp.org.br

 Rua Nunes Machado 68, Sala 706, Centro | Curitiba - PR |
CEP 80250-000 | eventos@ibdp.org.br  | (41) 3045-8351

www.ibdp.org.br

Dia 20/03/2019

8h30 às 10h

Oficina 1 Revisionais no RGPS pós-reforma. Malcon Robert Lima Gomes

Oficina 2
Gestão de RPPS: desafios e
consequências .

Alex Sertão

Oficina 3 Prática em benefício assistencial. Daniela Montezuma da Silva

10h às 10h20 INTERVALO

10h20 às 11h50

Oficina 1
Segurado especial e técnicas
probatórias.

Rafaela Cosme

Oficina 2
Lei Geral de Proteção de Dados e a
responsabilidade dos previdenciaristas

Alexandre Schumacher Triches

Oficina 3
Lean Thinking: gestão nos escritórios
previdenciários.

Gustavo Zimmermann Sachser

11h50 às 13h30 ALMOÇO

13h30 às 15h
Reformas trabalhista, previdenciária e
tributária: interferências e
consequências.

Melissa Folmann  e Francisco
Glauber Pessoa Alves

15h às 16h
Primeiras impressões sobre a reforma
da previdência no RPPS.

Marcelo Barroso Brito Lima
Campos e Nereu Linhares

16h às 16h20 INTERVALO

16h20 às 17h20
Primeiras impressões sobre a reforma
da previdência no RGPS.

 João Eliseu Leite Junior, Paulo
Bacellar  e demais palestrantes
a confirmar

17h20 às 18h20 Para não errar mais.
 Cristiane Mussi, Rafaela
Cosme, Alex Sertão, Malcon
Robert Lima Gomes

mailto:eventos@ibdp.org.br

 Rua Nunes Machado 68, Sala 706, Centro | Curitiba - PR |
CEP 80250-000 | eventos@ibdp.org.br  | (41) 3045-8351

www.ibdp.org.br

CONDIÇÃO ESPECIAL PARA ESTA INSTITUIÇÃO (mediante a

efetivação de 7 inscrições)

 Para inscrições realizadas até o dia 29/02/2020 o valor será de R$

289,00 (duzentos e oitenta e nove reais) cada inscrição e

concederemos uma cortesia, totalizando o valor de R$ 1734,00 (hum

mil setecentos e trinta e quatro reais).

 Para inscrições realizadas a partir de 01/03/2020 o valor será de R$

339,00 (trezentos e trinta e nove reais) cada inscrição e

concederemos uma cortesia, totalizando o valor de R$ 2034,00 (dois

mil e trinta e quatro reais).

INFORMAÇÕES IMPORTANTES

 O curso contempla: material didático (ON LINE) e certificado de participação

emitido e disponibilizado através do site do IBDP.

 Aceitamos nota de emprenho.

 Mais informações e efetivação da inscrição acessar:

https://www.ibdp.org.br/evento.php?e=802.

mailto:eventos@ibdp.org.br
https://www.ibdp.org.br/evento.php?e=802